Et fo letto una relation di uno. Chome il duca 

di Ferara ha fato un bastion a 1’ Anguilara et posto¬ 

vi fanti dentro. Item, erano parliti alcuni dubitando 

di 1’ armada. Item, havea fato fìchar pali in 1’ Ade- 

xe; e ’l Cardinal era a la Badia, qual a dì 9 intrò in 

Ferara etc. ut in ea. 151 

MDVIIII, die 13 novembris, in Bogatis. 

L’ anderà parte, che per 1’ officio nostro del sai 

sia dato per una volta tantum indifferenter a tute 

le caxe che pagano de fito a V anno da ducati 8 fina 

a 15 inclusive, stara uno de sai de Cipro per ogni 

quatro boche, le qual se intendino uno sacho a rason 

de ducali 5 el star. Non se intendi in questo numero 

de boche quelli che havesseno de anni 6 in zoso. 

A le case veramente che pagano de fito da ducati 15 

in suso a V anno, siano dati stara 5 de dicto sai per 

ogni boche quatro, pur di ducati 5 el stero ut su¬ 
pera. El qual sai sia dato la miti in questo mese, 

l’altra mità il mese futuro, et al dar de quello sia 

scosso el danaro; et se alcuno de le case a chi sara¬ 

no dati i sali di Cipro vorano, in loco de quelli, più 

presto altri sali minudi di quello inslesso pretio, sia¬ 

no obligati li proveditori nostri dii sai dargeli et sa¬ 

tisfarli. 

La deslribution veramente del dicto sai, se faci 

per li deputadi de le contrade electi per li dodeei 

zentilhomeni nostri sopra li sextieri, insieme cum el 

piovali de la contrada. 1 qual debano dar sacramen¬ 

to al capo de casa per intender el vero numero de 

le boche. I qual deputadi siano etiam obligati scuo- 

der el denaro tenendo de quello particular conto, et 

de zorno in zorno siano obligati portar a 1’ officio 

nostro del sai i denari i scoderano de questa rason, 

insieme cum el conto. Et sieno obligati dicli prove- 
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ditori del sai far lenir uno libro separato de li da¬ 

nari se trarano de questa rason : di qual li deputadi 

per le contrade che li scoderano haver debano mezo 

per cento, et l’altro mezo a l’officio nostro del sai. 

Veruni, perchè è conveniente haver respecto a 

quelle persone che per povertà non potesseno tuor 

dicto sai, ex mine sia preso che ’1 sia in (acuità de li 

deputadi che andarano per le contrade insieme cum 

el piovati, cognoser, luti d’ acordo, quelli tal impo¬ 

tenti per non li gravar in tuor de dicto sai, over 

tuoi* in quella quantità che i potrano; et siano obli- 

gati li dicti deputadi andar ad referir ahi zentilho- 

meni de quel sextier per suo sacramento da esserli 

dato per loro, quelli che epsi, d’ acordo, barano co- 

gnoseiuto impotenti del non poter sottostazer alla 

presente deliberation nòstra, et essendo ratificato 

per li dicti do la opinion de li deputadi, sia quella 

ferma et valida. Et dichiarando però che ’1 non se 

deba restar de vender sai a menudo per la terra per 

159 la povera zente, come bora se fa. 

Die 15 novembris MDVII1I, in Rogatis. 

L’anderà parte che, per auctorità de questo Con- 

seglio, sia azoiito a la parte predicta che ’1 sia com¬ 

messo alli deputadi et al piovati che andarano per 

le contrade per destribuir dicto sai, che debano 

etiam dar de dicto sai in quella quantità che li pa¬ 

rerà a quelle case che pagano de fido da ducati 8 

in zoso, videìicet cognoscendo loro, tutti d’ acordo, 

per sua conscientia; quelle case che potrano tuor 

qualche portimi secondo la possibilità loro, havendo 

etiam libertà, tutti d’ acordo ut supra., absolver 

quelle case li parerano meritarlo per povertà. 

Et perchè, come a tutti è noto, tre sorte de perso¬ 

ne consumano sai assai, che sono li pistoni, li hosti el 

quelli insalano carne et pesce, non seria conveniente 

che sottostazesseno a la picola limitatimi de la parte; 

et però sia preso che ’1 sia in facilità de li deputadi 

supra scripti excieder la parte in darli sai a le diete 

tre sorte de persone, in quella quantità che li parerà 

59* a tutti d’acordo, per sua conscientia. 

Questi sono li exordii di dite do Parte. 

La prima, a dì 13 novembrio 1509. 

Niuna cossa è più propria et peculiar de tutti li 

signori et republice, del sai, el qual è uno de li mem¬ 

bri principali che dano utilità et emolumento a li 

stati. Et perchè el se vede manifestamente che, da 

molto tempo in qua, la Signoria nostra fraze una 

pocha utilità de dicto sai per li conlrabandi et altre 

franile che se comcteno contra la forma de le leze 

nostre in danno de la Signoria nostra, è conveniente 

proveder che dicto sai torni al dreto camiti per be¬ 

neficio di la Signoria nostra, et però etc. 

A dì 15 novembrio 1509. 

Terzo zorno. Fu deliberato in questo Conseglio, 

che a tute le case che pagane de fitto a 1’ anno da 

ducati 8 fino a 15 per 1’ oficio nostro del sai li fusse 

dato staro uno de sai per ogni boche quatro a du¬ 

cali 2 el staro, come in quella particolarmente se 

contien. Et perchè è stà facla relation a la Signoria 

nostra esser uno gran numero di persone che stano 

in case de fido da 8 ducati in zoso, che sono ben